[image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

«21» января 2013 г.

№ 110
	О реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ

На основании распоряжения Правительства Белгородской области от 17.09.2012 г. №490-рп «О концепции государственной антинаркотической политики в Белгородской области» и во исполнения постановления Правительства Белгородской области от 14.02.2011 года №61-пп «О реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на территории Белгородской области»  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ в общеобразовательных учреждениях города.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Принять к сведению концепцию государственной антинаркотической политики в Белгородской области;

2.2. Разработать и реализовать комплекс мер по выполнению Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ в общеобразовательных учреждениях города;

2.3. Принять дополнительные меры по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных и сильнодействующих лекарственных препаратов;

2.4. О ходе исполнения настоящего приказа информировать управление образования администрации г.Белгорода ежегодно до 25 декабря начиная с 2013 года (Апетян Р.А., каб.309).

3. [image: image2.jpg]

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования

      А. Мухартов
Апетян Р.А.,

 32-34-89

Утвержден
приказом управления образования

администрации г.Белгорода

от «21» января 2013 г. №110
План мероприятий

по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ

в общеобразовательных учреждениях города Белгорода на 2013/2020 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий и основных работ
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Организовать комплексную систематическую информационно-пропагандистскую работу, направленную на информирование учащихся о последствиях употребления наркотических средств, психотропных и сильнодействующих лекарственных препаратов для здоровья человека, а также ответственности за их потребление
	в течение года
	Руководители ОУ

	2.
	Включить в план работы «Родительского всеобуча» вопросы по проблемам антинаркотической направленности в ОУ, с привлечением субъектов профилактики, а также представителей общественных организаций и РПЦ
	в течение года
	Руководители ОУ

	3.
	Организовать проведение в ОУ родительских собраний с привлечением субъектов профилактики по проблеме формирования у родительской общественности активной жизненной позиции по раннему выявлению фактов потребления наркотиков несовершеннолетними
	2 раза в год
	Руководители ОУ

	4.
	Организовать проведение круглого стола на тему: «Вопросы и перспективы взаимодействия по организации профилактической работы антинаркотической направленности» с привлечением специалистов КДН и ЗП по г.Белгороду, Управления ФСКН России по Белгородской области, управления здравоохранения, представителей РПЦ в целях повышения профессионального уровня специалистов по вопросам профилактики наркомании, формирования навыков здорового образа жизни
	1 раз в год
	Управление образования,

Руководители ОУ

	5.
	Организовать проведение совещаний со специалистами социально-реабилитационных служб общеобразовательных учреждений с привлечением специалистов КДН и ЗП по г.Белгороду, Управления ФСКН России по Белгородской области, управления здравоохранения, представителей РПЦ в целях повышения профессионального уровня специалистов по вопросам профилактики наркомании, формирования навыков здорового образа жизни
	в течение года
	Управление образования

	6.
	Организовать включение детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, в оздоровительные и трудовые лагеря
	Ежегодно, в период каникул
	Руководители ОУ

Приложение к приказу
управления образования

администрации г. Белгорода
от «» января 2013 г. №____
Примерный План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ
 в общеобразовательных учреждениях города Белгорода

	№
	Основные задачи и направления государственной антинаркотической политики
	Содержание мероприятий
	Срок реализации
	Ответственные

	1.
	Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков путем проведения:

- активной антинаркотической пропаганды;

-повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;

-проведение грамотной информационной политики в средствах массовой информации
	Разработка школьных профилактических программ и программ по формированию здорового образа жизни в детско-подростковой среде.

Разработка информационных материалов по антинаркотической пропаганде с учетом возрастных психологических особенностей детей и подростков.

Разработка информационных, методических материалов  для родителей и педагогических работников (буклеты, методические рекомендации, брошюры и т.д.) о построении взаимоотношений с детьми, признаках и последствиях употребления ПАВ в детско-подростковой среде

Организация и проведение в общеобразовательном учреждении  спортивных праздников, дней здоровья, антинаркотических акций, фестивалей, конкурсов, тематических встреч, кинолекториев и т.д.

Проведение круглых столов, семинаров-совещаний, научно-практических конференций с  привлечением специалистов КДНиЗП, Управления ФCКН России по Белгородской области, УВД по г.Белгорода
Организация в образовательных учреждениях «Родительского всеобуча» по проблемам антинаркотической направленности
	В течение года
2013-2020 г.г.

2013-2020 г.г.

2013-2010 г.г.

2013-2015 г.г.

	2.
	Создание условий для формирования мотивации к ведению здорового образа жизни
	Разработать систему психолого-педагогического сопровождения процесса социализации детей и подростков

Проведение  мероприятий  среди детей и подростков по формированию здорового образа жизни

Организация работы  по выявлению лиц группы риска, оказание им психологической помощи
	2012 г.

2013-2020 г.г.

2013 г.

	3.
	Организация и проведение профилактических мероприятий с группами риска немедицинского потребления наркотиков
	Проведение индивидуальных и групповых консультаций  психологов  для родителей  детей «группы риска»

Проведение индивидуальных и групповых консультаций  психологов  с  детьми и подростками «группы риска»
	2013-2020 г.г.

2013-2020 г.г.

	4.
	Организация профилактической работы в образовательных коллективах
	Разработка информационно-методических, нормативно-правовых материалов в сфере организации профилактической работы в образовательной среде:

 -областная Концепция по профилактике употребления ПАВ в образовательной среде;

-план реализации областной Концепции по профилактике употребления ПАВ в образовательной среде

Внедрение  информационной программы  анонимного психологического  тестирования учащихся образовательных учреждений на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ

	2013 г.

2013 г.

2013 г.

	5.
	Создание условий для вовлечения граждан в антинаркотическую деятельность, формирование, стимулирование развития и государственная поддержка деятельности волонтерского  молодежного антинаркотического движения, общественных антинаркотических объединений и организаций, занимающихся профилактикой наркомании
	Создание  волонтерских отрядов и движений старшеклассников в образовательных учреждениях

Создание общественных движений родителей

Подготовка методических рекомендаций по созданию и развитию  в образовательных учреждениях волонтерских антинаркотических движений в рамках воспитательной и творческой работы  учебных заведениях
	2013 г.

2013 г.

2013 г.

	6.
	Формирование личной ответственности за свое поведение, обусловливающее снижение спроса на наркотики
	Разработка программ и методик, направленных на стимулирование у детей и молодежи осознания личностных, экзистенциальных, нравственных ценностей, ценностей здорового образа жизни, осознание личных целей и путей их достижения, развитие эмоционального и социального интеллекта

Проведение фестивалей, тематических творческих конкурсов, книжных выставок  антинаркотического содержания
	2013 г.

2013-2020 г.г.

	7.
	Разработка механизмов социального партнерства между государственными структурами и российскими компаниями, общественными объединениями и организациями при проведении профилактических мероприятий антинаркотической направленности
	Привлечение к проведению антинаркотических профилактических мероприятий представителей  общественных организаций, заинтересованных структур и ведомств

Обобщение, распространение и освещение положительного опыта организации профилактической работы в образовательном учреждении

	2013-2012 г.г.

2013-2020 г.г.